



2020年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年5月8日 東

上場会社名 株式会社ヤマウ 上場取引所
 コード番号 5284 URL <http://www.yamau.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小嶺 啓藏
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員管理本部長 (氏名) 倉智 清敬 (TEL) 092 (872) 3301
 定時株主総会開催予定日 2020年6月26日 配当支払開始予定日 2020年6月29日
 有価証券報告書提出予定日 2020年6月30日
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期の連結業績 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | |
|----------|--------|------|-------|------|-------|------|-----------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年3月期 | 23,089 | △4.1 | 1,142 | 33.5 | 1,173 | 20.5 | 732 | 46.2 |
| 2019年3月期 | 24,068 | 6.0 | 855 | 61.6 | 973 | 48.3 | 501 | △9.4 |

(注) 包括利益 2020年3月期 643百万円 (47.8%) 2019年3月期 435百万円 (△32.5%)

| | 1株当たり 当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益 | 自己資本 当期純利益率 | 総資産 経常利益率 | 売上高 営業利益率 |
|----------|----------------|---------------------------|----------------|--------------|--------------|
| | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 2020年3月期 | 119.70 | — | 13.6 | 5.4 | 4.9 |
| 2019年3月期 | 81.98 | — | 10.2 | 4.9 | 3.6 |

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 一百万円 2019年3月期 一百万円

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|--------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2020年3月期 | 21,804 | 5,762 | 26.1 | 928.82 |
| 2019年3月期 | 18,834 | 5,190 | 27.2 | 836.11 |

(参考) 自己資本 2020年3月期 5,683百万円 2019年3月期 5,116百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|----------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 2020年3月期 | 1,154 | △1,986 | 1,684 | 3,424 |
| 2019年3月期 | 1,277 | △425 | △798 | 2,571 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | 配当金総額 (合計) | 配当性向 (連結) | 純資産 配当率 (連結) |
|------------------|--------|--------|--------|-------|-------|---------------|--------------|--------------------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 | | | |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 百万円 | % | % |
| 2019年3月期 | — | 0.00 | — | 11.00 | 11.00 | 67 | 13.4 | 1.4 |
| 2020年3月期 | — | 0.00 | — | 13.00 | 13.00 | 79 | 10.9 | 1.5 |
| 2021年3月期 (予想) | — | 0.00 | — | 11.00 | 11.00 | | 12.5 | |

(注) 2020年3月期期末配当金の内訳 普通配当11.00円 特別配当2.00円

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|--------|------|------|-------|------|-------|-----------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 8,300 | △1.1 | △560 | — | △560 | — | △540 | — | △88.25 |
| 通期 | 25,000 | 8.3 | 960 | △15.9 | 940 | △19.9 | 540 | △26.2 | 88.25 |

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 有
 新規 1社（社名）中外道路株式会社、除外 社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数

| | | | |
|----------|------------|----------|------------|
| 2020年3月期 | 6,306,000株 | 2019年3月期 | 6,306,000株 |
| 2020年3月期 | 187,020株 | 2019年3月期 | 187,020株 |
| 2020年3月期 | 6,118,980株 | 2019年3月期 | 6,112,459株 |

(参考) 個別業績の概要

1. 2020年3月期の個別業績（2019年4月1日～2020年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|----------|----------------|------|-----------------------|------|------|-------|-------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年3月期 | 14,033 | △8.3 | 669 | 37.2 | 775 | 13.5 | 581 | 51.0 |
| 2019年3月期 | 15,297 | 6.0 | 488 | 89.3 | 683 | 103.3 | 385 | 1.0 |
| | 1株当たり 当期純利益 | | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 | | | | | |
| | 円 銭 | | 円 銭 | | | | | |
| 2020年3月期 | 95.05 | | — | | | | | |
| 2019年3月期 | 63.03 | | — | | | | | |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|--------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2020年3月期 | 15,472 | 4,069 | 26.3 | 665.05 |
| 2019年3月期 | 12,640 | 3,585 | 28.4 | 586.02 |

(参考) 自己資本 2020年3月期 4,069百万円 2019年3月期 3,585百万円

2. 2021年3月期の個別業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|-----|------|-------|-------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 5,500 | 0.4 | 61 | △46.5 | 34 | △73.8 | 5.56 |
| 通期 | 14,500 | 3.3 | 620 | △20.0 | 400 | △31.2 | 65.37 |

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想ご利用にあたっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当期の財政状態の概況 | 3 |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 | 3 |
| (4) 今後の見通し | 4 |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 | 4 |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 | 5 |
| (1) 連結貸借対照表 | 5 |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 | 7 |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 | 9 |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 | 10 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 | 12 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 12 |
| (セグメント情報等) | 12 |
| (1株当たり情報) | 15 |
| (重要な後発事象) | 15 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善等を背景に景気は緩やかな回復基調で推移していましたが、2019年10月の消費税増税により減速傾向に転じ、さらに新型コロナウイルス感染拡大に伴う世界的規模の経済活動の停滞や東京五輪の延期など、先行きが見通せない非常に厳しい状況で推移いたしました。

当社グループの主要市場である九州の経済については、国が進める防災・減災、国土強靱化のための予算が配分されている一方で、中・長期的には公共投資の縮減により漸減する方向であることが想定されるなど、予断を許さない状況が続いております。

このような経営環境下で当社グループは、来期最終年度を迎えることとなる「中期経営計画」に基づき、継続的な事業の成長を目標に、技術・開発力の向上や、生産性、収益性の向上を目指して参りました。

これらの結果、当連結会計年度の業績は、売上高が230億89百万円（前年同期比4.1%減）、営業利益が11億42百万円（前年同期比33.5%増）、親会社株主に帰属する当期純利益が7億32百万円（前年同期比46.2%増）となりました。

セグメントの業績を示すと次のとおりであります。

2020年3月31日に、中外道路株式会社の発行済株式のすべてを取得し、子会社化いたしました。
なお、みなし取得日を当連結会計年度末としているため、当連結会計年度は貸借対照表のみを連結しております。

(コンクリート製品製造・販売事業)

コンクリート製品製造・販売事業の売上は、土木製品、景観製品、レジンコンクリート製品の販売によるものであります。

当連結会計年度においては、主要市場である九州圏内の建設市場において、中・長期的には公共投資の縮小により漸減する方向であることに加え、公共投資が耐震、長寿命化、老朽化対策などの既存インフラの維持管理や防災・減災対策ヘシフトしていくなか、平成28年熊本地震や平成29年7月九州北部豪雨などの復旧・復興工事への対応や、製造原価及び一般管理費の削減に取り組んで参りました。

その結果、当連結会計年度においては、コンクリート製品製造・販売事業の売上高は、166億16百万円（前年同期比7.3%減）、セグメント利益（営業利益）は7億66百万円（前年同期比24.0%増）となりました。

(水門・堰の製造及び施工並びに保守事業)

水門・堰の製造及び施工並びに保守事業の売上は、水門、除塵機、水管橋等鋼構造物の製造、施工並びにそれらの保守によるものであります。

当連結会計年度においては、水門・堰の製造及び施工並びに保守事業の売上高は、33億99百万円（前年同期比0.0%増）となりました。セグメント利益（営業利益）については、原価管理の徹底による外注費の削減を行った結果、1億31百万円（前年同期比747.0%増）となりました。

(地質調査・コンサルタント業務及び土木工事事業)

地質調査・コンサルタント業務及び土木工事事業の売上は、地質調査及び地すべり対策工事並びに測量・設計業務によるものであります。

当連結会計年度においては、高粗利の工事が寄与したことにより、地質調査・コンサルタント業務及び土木工事事業の売上高は17億51百万円（前年同期比5.1%増）、セグメント利益（営業利益）は1億57百万円（前年同期比119.6%増）となりました。

(コンクリート構造物の点検・調査、補修工事事業)

コンクリート構造物の点検・調査、補修工事事業の売上は、橋梁、トンネル等コンクリート構造物の点検・調査業務の請負、補修工事・補強設計業務の請負によるものであります。

当連結会計年度においては、コンクリート構造物の点検・調査、補修工事事業の売上高は9億3百万円（前年同期比28.9%増）、セグメント利益（営業利益）は1億9百万円（前年同期比68.9%増）となりました。

(情報機器の販売及び保守事業)

情報機器の販売及び保守事業の売上は、主に金融機関向け業務処理支援機器、貨幣処理機及びその周辺機器の販売並びにそれらの保守事業によるものであります。

当連結会計年度においては、情報機器の販売及び保守事業の売上高は4億1百万円(前年同期比16.5%増)、セグメント利益(営業利益)は24百万円(前年同期比98.7%増)となりました。

(不動産事業)

不動産事業の売上は、主に不動産の賃貸によるものであります。当連結会計年度においては、不動産事業の売上高は81百万円(前年同四半期比3.8%増)、セグメント利益(営業利益)は34百万円(前年同四半期比15.3%増)となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて5.5%増加し、140億65百万円となりました。これは、主として、受取手形及び売掛金が2億96百万円、現金及び預金が3億2百万円、商品及び製品が3億94百万円それぞれ増加し、仕掛品が2億64百万円減少したことによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて40.5%増加し、77億39百万円となりました。これは主として、有形固定資産が4億12百万円、無形固定資産が13億3百万円、投資その他の資産が5億15百万円それぞれ増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて15.8%増加し、218億4百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて8.1%増加し、123億76百万円となりました。これは、主として支払手形及び買掛金が95百万円、短期借入金が4億82百万円、未払法人税等が2億39百万円それぞれ増加したことによるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて67.1%増加し、36億65百万円となりました。これは、主として長期借入金13億59百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて17.6%増加し、160億41百万円となりました。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べて11.0%増加し、57億62百万円となりました。これは、主として利益剰余金が6億66百万円増加したことによるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、営業活動により11億54百万円、財務活動により16億84百万円それぞれ増加し、投資活動により19億86百万円減少したことにより、当連結会計年度末には、34億24百万円(前連結会計年度は25億71百万円)となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における営業活動による資金の増加は、11億54百万円(前連結会計年度は12億77百万円の増加)となりました。これは主に、減価償却費で4億67百万円、売上債権の減少で2億95百万円資金が増加したことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における投資活動による資金の減少は、19億86百万円(前連結会計年度は4億25百万円の減少)となりました。これは主に、連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出で21億25百万円資金が減少したことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における財務活動による資金の増加は、16億84百万円（前連結会計年度は7億98万円の減少）となりました。これは主に、短期借入金の増加による収入により4億50百万円、長期借入れによる収入により22億円資金が増加し、長期借入金の返済による支出により8億8百万円資金が減少したことによるものであります。

(4) 今後の見通し

今後の我が国経済は、新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生産活動の停滞や消費の落ち込み等極めて厳しい状況で推移するものと予想されます。当社グループの主要市場である九州圏内の建設市場においても工事の縮減、延期も予見されるなど楽観できない状況にあります。

このような状況のなか、当社グループは、2018年4月から2021年3月を実行期間とする「中期経営計画」に基づき、技術・開発力の向上、受注力・コスト競争力の追及等によるコア事業の進化を図るとともに、周辺事業によるソリューション強化に取り組み、利益の創出に努めて参ります。

次期の連結業績につきましては、売上高は250億円（当期比8.3%増）、営業利益9億60百万円（当期比15.9%減）、親会社株主に帰属する当期純利益5億40百万円（当期比26.2%減）を見込んでおります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの業務は現在日本国内に限定されていることから日本基準を採用しておりますが、今後の事業展開等により I F R S 適用の検討を進めていく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当連結会計年度 (2020年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 3,483,177 | 3,785,652 |
| 受取手形及び売掛金 | 6,985,560 | 7,281,749 |
| 電子記録債権 | 400,422 | 398,195 |
| 商品及び製品 | 1,482,220 | 1,876,300 |
| 仕掛品 | 656,098 | 391,278 |
| 原材料及び貯蔵品 | 272,657 | 280,294 |
| その他 | 63,404 | 73,091 |
| 貸倒引当金 | △16,747 | △21,417 |
| 流動資産合計 | 13,326,793 | 14,065,144 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 4,237,836 | 4,416,221 |
| 減価償却累計額 | △2,964,360 | △3,148,625 |
| 建物及び構築物(純額) | 1,273,475 | 1,267,596 |
| 機械装置及び運搬具 | 2,422,469 | 2,498,592 |
| 減価償却累計額 | △1,918,119 | △1,964,917 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 504,349 | 533,675 |
| 土地 | 2,353,970 | 2,667,800 |
| リース資産 | 340,005 | 430,679 |
| 減価償却累計額 | △167,106 | △221,455 |
| リース資産(純額) | 172,899 | 209,223 |
| 建設仮勘定 | 1,359 | 5,039 |
| その他 | 631,901 | 705,785 |
| 減価償却累計額 | △496,044 | △535,018 |
| その他(純額) | 135,857 | 170,767 |
| 有形固定資産合計 | 4,441,912 | 4,854,102 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 59,989 | 1,370,560 |
| その他 | 58,155 | 51,512 |
| 無形固定資産合計 | 118,144 | 1,422,072 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 390,515 | 433,574 |
| 退職給付に係る資産 | 182,155 | 194,039 |
| その他 | 403,193 | 972,005 |
| 貸倒引当金 | △27,954 | △136,210 |
| 投資その他の資産合計 | 947,909 | 1,463,408 |
| 固定資産合計 | 5,507,965 | 7,739,583 |
| 資産合計 | 18,834,758 | 21,804,728 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当連結会計年度 (2020年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 4,050,020 | 4,145,404 |
| 電子記録債務 | 1,171,872 | 1,306,278 |
| 短期借入金 | 4,046,679 | 4,528,998 |
| リース債務 | 71,852 | 83,669 |
| 未払金 | 865,027 | 823,273 |
| 未払法人税等 | 266,343 | 505,383 |
| 前受金 | 448,537 | 232,066 |
| 賞与引当金 | 283,384 | 327,484 |
| 役員賞与引当金 | — | 19,539 |
| 工事損失引当金 | — | 12,366 |
| その他 | 246,566 | 391,652 |
| 流動負債合計 | 11,450,283 | 12,376,117 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 1,575,422 | 2,934,472 |
| リース債務 | 114,066 | 133,544 |
| 繰延税金負債 | 27,686 | 48,923 |
| 役員退職慰労引当金 | 48,462 | 64,182 |
| 長期未払金 | 185,787 | 177,904 |
| 退職給付に係る負債 | 103,415 | 221,671 |
| その他 | 138,751 | 85,024 |
| 固定負債合計 | 2,193,592 | 3,665,722 |
| 負債合計 | 13,643,875 | 16,041,840 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 800,000 | 800,000 |
| 資本剰余金 | 755,477 | 755,477 |
| 利益剰余金 | 3,320,347 | 3,987,333 |
| 自己株式 | △2,540 | △2,540 |
| 株主資本合計 | 4,873,283 | 5,540,270 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 128,674 | 95,321 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 114,198 | 47,842 |
| その他の包括利益累計額合計 | 242,872 | 143,164 |
| 非支配株主持分 | 74,726 | 79,453 |
| 純資産合計 | 5,190,882 | 5,762,888 |
| 負債純資産合計 | 18,834,758 | 21,804,728 |

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2018年 4月 1日 至 2019年 3月 31日) | 当連結会計年度 (自 2019年 4月 1日 至 2020年 3月 31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高 | 24,068,372 | 23,089,054 |
| 売上原価 | 18,501,057 | 17,339,294 |
| 売上総利益 | 5,567,314 | 5,749,760 |
| 販売費及び一般管理費 | 4,711,801 | 4,607,355 |
| 営業利益 | 855,513 | 1,142,404 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 426 | 400 |
| 受取配当金 | 12,333 | 14,155 |
| 保険配当金 | 4,442 | 672 |
| 鉄屑処分収入 | 26,327 | 26,785 |
| 利用分量配当金 | 20,674 | 20,749 |
| 受取手数料 | — | 13,888 |
| 貸倒引当金戻入額 | 150 | 901 |
| 保険解約返戻金 | 59,555 | 14,714 |
| その他 | 64,419 | 47,337 |
| 営業外収益合計 | 188,330 | 139,605 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 55,119 | 51,372 |
| 手形売却損 | 6,304 | 6,439 |
| 固定資産除却損 | — | 45,867 |
| その他 | 8,778 | 4,963 |
| 営業外費用合計 | 70,202 | 108,642 |
| 経常利益 | 973,640 | 1,173,368 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 4,672 | 99 |
| 受取保険金 | 22,843 | 83,691 |
| 投資有価証券売却益 | — | 1,173 |
| 特別利益合計 | 27,515 | 84,965 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 19 | 2,958 |
| 固定資産除却損 | 53,853 | 4,034 |
| 減損損失 | 41,496 | — |
| 災害による損失 | 63,493 | 22,046 |
| 投資有価証券評価損 | 2,000 | 16,416 |
| 特別損失合計 | 160,863 | 45,455 |
| 税金等調整前当期純利益 | 840,292 | 1,212,877 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 300,260 | 475,384 |
| 法人税等調整額 | 23,004 | △5,460 |
| 法人税等合計 | 323,264 | 469,923 |
| 当期純利益 | 517,027 | 742,953 |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | 15,940 | 10,524 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 501,087 | 732,429 |

連結包括利益計算書

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 当期純利益 | 517,027 | 742,953 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △50,554 | △33,353 |
| 退職給付に係る調整額 | △31,217 | △66,355 |
| その他の包括利益合計 | △81,771 | △99,708 |
| 包括利益 | 435,256 | 643,244 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る包括利益 | 419,315 | 632,720 |
| 非支配株主に係る包括利益 | 15,940 | 10,524 |

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | | その他の包括利益累計額 | | | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|---------------------|---------|---------|-----------|--------|-----------|--------------|--------------|---------------|---------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 | その他有価証券評価差額金 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 | | |
| 当期首残高 | 800,000 | 735,116 | 2,886,341 | △2,821 | 4,418,635 | 179,228 | 145,415 | 324,644 | 74,887 | 4,818,167 |
| 当期変動額 | | | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △67,081 | | △67,081 | | | | | △67,081 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 501,087 | | 501,087 | | | | | 501,087 |
| 自己株式の取得 | | | | | — | | | | | — |
| 自己株式の処分 | | 8,951 | | 281 | 9,232 | | | | | 9,232 |
| 合併による増加 | | 11,409 | | | 11,409 | | | | | 11,409 |
| その他 | | | | | | | | | | |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | | △50,554 | △31,217 | △81,771 | △161 | △81,932 |
| 当期変動額合計 | — | 20,360 | 434,005 | 281 | 454,647 | △50,554 | △31,217 | △81,771 | △161 | 372,715 |
| 当期末残高 | 800,000 | 755,477 | 3,320,347 | △2,540 | 4,873,283 | 128,674 | 114,198 | 242,872 | 74,726 | 5,190,882 |

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | | その他の包括利益累計額 | | | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|---------------------|---------|---------|-----------|--------|-----------|--------------|--------------|---------------|---------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 | その他有価証券評価差額金 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 | | |
| 当期首残高 | 800,000 | 755,477 | 3,320,347 | △2,540 | 4,873,283 | 128,674 | 114,198 | 242,872 | 74,726 | 5,190,882 |
| 当期変動額 | | | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △67,308 | | △67,308 | | | | | △67,308 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 732,429 | | 732,429 | | | | | 732,429 |
| 自己株式の取得 | | | | | — | | | | | — |
| 自己株式の処分 | | | | | — | | | | | — |
| 合併による増加 | | | | | | | | | | |
| その他 | | | 1,865 | | 1,865 | | | | | 1,865 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | | △33,353 | △66,355 | △99,708 | 4,727 | △94,981 |
| 当期変動額合計 | — | — | 666,986 | — | 666,986 | △33,353 | △66,355 | △99,708 | 4,727 | 572,005 |
| 当期末残高 | 800,000 | 755,477 | 3,987,333 | △2,540 | 5,540,270 | 95,321 | 47,842 | 143,164 | 79,453 | 5,762,888 |

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2018年 4月 1日 至 2019年 3月 31日) | 当連結会計年度 (自 2019年 4月 1日 至 2020年 3月 31日) |
|--------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前当期純利益 | 840,292 | 1,212,877 |
| 減価償却費 | 516,990 | 467,382 |
| のれん償却額 | 51,419 | 51,419 |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少) | △20,921 | △4,368 |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少) | 9,568 | 17,639 |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少) | △16,742 | △34,939 |
| 役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少) | △249,680 | 4,519 |
| 受取利息及び受取配当金 | △12,760 | △14,556 |
| 支払利息 | 55,119 | 51,372 |
| 投資有価証券売却損益 (△は益) | - | △1,173 |
| 投資有価証券評価損益 (△は益) | 2,000 | 16,416 |
| 固定資産売却損益 (△は益) | △4,652 | 2,958 |
| 固定資産除却損 | 53,853 | 49,902 |
| 受取保険金 | - | △47,768 |
| 減損損失 | 41,496 | - |
| 災害損失 | 63,493 | 21,849 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | △439,165 | 295,221 |
| たな卸資産の増減額 (△は増加) | 70,980 | 45,457 |
| 未収消費税等の増減額 (△は増加) | 23,599 | △573 |
| その他の流動資産の増減額 (△は増加) | 16,244 | △3,770 |
| その他の固定資産の増減額 (△は増加) | △25,381 | △76,183 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | 35,191 | △287,538 |
| 未払消費税等の増減額 (△は減少) | 86,811 | 24,362 |
| その他の流動負債の増減額 (△は減少) | 215,239 | △293,531 |
| その他の固定負債の増減額 (△は減少) | 243,394 | △3,691 |
| その他 | 6,924 | - |
| 小計 | 1,563,311 | 1,493,285 |
| 利息及び配当金の受取額 | 12,760 | 14,556 |
| 利息の支払額 | △56,846 | △54,463 |
| 法人税等の支払額 | △210,300 | △343,564 |
| 保険金の受取額 | - | 47,768 |
| 災害損失の支払額 | △31,871 | △2,947 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 1,277,056 | 1,154,635 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の預入による支出 | △791,084 | △861,415 |
| 定期預金の払戻による収入 | 715,103 | 1,480,326 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △355,273 | △398,071 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 5,087 | 16,000 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △5,075 | △4,537 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △5,440 | △107,483 |
| 投資有価証券の売却による収入 | - | 5,436 |
| 預り保証金の受入による収入 | - | 2,040 |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出 | - | △2,125,946 |
| 子会社株式の取得による支出 | △2,800 | - |
| 貸付けによる支出 | - | △300 |
| 貸付金の回収による収入 | 120 | 240 |
| その他 | 14,262 | 7,217 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △425,099 | △1,986,495 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日) |
|----------------------|--|--|
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少) | △72,600 | 450,000 |
| 長期借入れによる収入 | 200,000 | 2,200,000 |
| 長期借入金の返済による支出 | △756,725 | △808,902 |
| リース債務の返済による支出 | △100,608 | △85,146 |
| 配当金の支払額 | △66,827 | △66,987 |
| 非支配株主への配当金の支払額 | △1,894 | △4,600 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △798,654 | 1,684,364 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | 53,302 | 852,504 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 2,518,575 | 2,571,877 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 2,571,877 | 3,424,382 |

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

1 報告セグメントの概要

(1) 報告セグメントの決定方法

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、製品・サービス別のセグメントから構成されており、「コンクリート製品製造・販売事業」、「水門・堰の製造及び施工並びに保守事業」、「地質調査・コンサルタント業務及び土木工事業」、「情報機器の販売及び保守事業」、「コンクリート構造物の点検・調査・補修工事業」、「不動産事業」及び「橋梁・高架道路用伸縮装置の製造・販売・設置工事業」の7つを報告セグメントとしております。

(2) 各報告セグメントに属する製品及びサービスの種類

「コンクリート製品製造・販売事業」は、土木製品（カルバート類、側溝類等）、景観製品（舗装材、ストリートファニチャー等）及びレジンコンクリート製品（YRG集水蓋、カーストップ等）の製造販売を行っております。

「水門・堰の製造及び施工並びに保守事業」は主に、水門、除塵機、水管橋等鋼構造物の製造、施工並びにそれらの保守を行っており、「地質調査・コンサルタント業務及び土木工事業」は主に地質調査及び地すべり対策工事並びに測量・設計業務を行っており、「情報機器の販売及び保守事業」は主に、金融機関向け業務処理支援機器、貨幣処理機及びその周辺機器の販売並びにそれらの保守事業を行っており、「コンクリート構造物の点検・調査・補修工事業」は主に、橋梁、トンネル等コンクリート構造物の点検・調査請負、補修工事・補強設計業務の請負を行っており、「不動産事業」は主に、不動産の賃貸を行っており、「橋梁・高架道路用伸縮装置の製造・販売・設置工事業」は主に、橋梁、高架道路用伸縮装置の製造・販売及び工事の施工を行っております。

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」と同一であります。

又、報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であり、セグメント間の内部売上高及び内部振替高等は市場実勢価格に基づいております。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位：千円)

| | コンクリート 製品製造・販 売事業 | 水門・堰の製 造及び施工並 びに保守事業 | 地質調査・コ ンサルタント 業務及び土木 工事業 | コンクリート 構造物の点 検・調査事業 |
|------------------------|-------------------------|----------------------------|-----------------------------------|---------------------------|
| 売上高 | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 17,912,415 | 3,397,115 | 1,666,579 | 684,373 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 9,088 | 1,414 | 156 | 16,502 |
| 計 | 17,921,504 | 3,398,529 | 1,666,736 | 700,875 |
| セグメント利益 | 618,298 | 15,510 | 71,668 | 64,637 |
| セグメント資産 | 10,816,928 | 3,289,522 | 1,916,443 | 459,315 |
| その他の項目 | | | | |
| 減価償却費 | 441,610 | 26,238 | 17,715 | 4,357 |
| 有形固定資産及び無 形固定資産の増加額 | 351,766 | 56,654 | 14,653 | 225 |

(単位：千円)

| | 情報機器の販売 及び保守事業 | 不動産事業 | 橋梁・高架道路 用伸縮装置の製 造・販売・設置 工事業 | 調整額 (注) 1 | 連結財務諸表 計上額 (注) 2 |
|------------------------|-------------------|---------|--------------------------------------|--------------|------------------------|
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 329,529 | 78,357 | — | — | 24,068,372 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 14,795 | 600 | — | △42,557 | — |
| 計 | 344,324 | 78,957 | — | △42,557 | 24,068,372 |
| セグメント利益 | 12,547 | 29,655 | — | 43,195 | 855,513 |
| セグメント資産 | 550,957 | 763,440 | — | 1,038,150 | 18,834,758 |
| その他の項目 | | | | | |
| 減価償却費 | 1,621 | 25,447 | — | — | 516,990 |
| 有形固定資産及び無 形固定資産の増加額 | 150 | 11,530 | — | — | 434,980 |

(注) 1. 調整額は、以下のとおりであります。

セグメント資産の調整額1,038,150千円は、各報告セグメントに配分していない全社資産1,112,370千円及びセグメント間取引消去△74,220千円であります。全社資産は、主に、親会社での余資運用資金（現金及び預金、有価証券）、長期投資資金（投資有価証券）であります。

2. セグメント利益は連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
3. 減価償却費には長期前払費用等の償却額が含まれております。

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位：千円)

| | コンクリート 製品製造・販 売事業 | 水門・堰の製 造及び施工並 びに保守事業 | 地質調査・コ ンサルタント 業務及び土木 工事業 | コンクリート 構造物の点 検・調査事業 |
|------------------------|-------------------------|----------------------------|-----------------------------------|---------------------------|
| 売上高 | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 16,593,744 | 3,397,068 | 1,746,101 | 896,113 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 22,804 | 2,462 | 5,863 | 7,417 |
| 計 | 16,616,549 | 3,399,530 | 1,751,965 | 903,530 |
| セグメント利益 | 766,610 | 131,371 | 157,352 | 109,157 |
| セグメント資産 | 13,476,679 | 3,117,058 | 1,864,781 | 595,901 |
| その他の項目 | | | | |
| 減価償却費 | 393,879 | 27,255 | 20,517 | 1,305 |
| 有形固定資産及び無 形固定資産の増加額 | 482,541 | 49,315 | 31,976 | 631 |

(単位：千円)

| | 情報機器の販売 及び保守事業 | 不動産事業 | 橋梁・高架道路 用伸縮装置の製 造・販売・設置 工事業 | 調整額 (注) 1 | 連結財務諸表 計上額 (注) 2 |
|------------------------|-------------------|---------|--------------------------------------|--------------|------------------------|
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 374,663 | 81,361 | — | — | 23,089,054 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 26,507 | 600 | — | △65,654 | — |
| 計 | 401,170 | 81,961 | — | △65,654 | 23,089,054 |
| セグメント利益 | 24,937 | 34,198 | — | △81,223 | 1,142,404 |
| セグメント資産 | 570,519 | 739,862 | 2,314,407 | △874,481 | 21,804,728 |
| その他の項目 | | | | | |
| 減価償却費 | 1,005 | 23,733 | — | — | 467,697 |
| 有形固定資産及び無 形固定資産の増加額 | 755 | — | — | — | 565,220 |

(注) 1. 調整額は、以下のとおりであります。

セグメント資産の調整額△874,481千円は、各報告セグメントに配分していない全社資産1,332,338千円及びセグメント間取引消去△2,206,819千円であります。全社資産は、主に、親会社での余資運用資金（現金及び預金、有価証券）、長期投資資金（投資有価証券）であります。

2. セグメント利益は連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
3. 減価償却費には長期前払費用等の償却額が含まれております。

(1株当たり情報)

| | 前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 1株当たり純資産額 | 836.11円 | 928.82円 |
| 1株当たり当期純利益金額 | 81.98円 | 119.70円 |

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目 | 前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日) |
|--------------------------------|--|--|
| 1株当たり当期純利益金額 | | |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 (千円) | 501,087 | 732,429 |
| 普通株主に帰属しない金額 (千円) | — | — |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(千円) | 501,087 | 732,429 |
| 普通株式の期中平均株式数(株) | 6,112,459 | 6,118,980 |

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目 | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当連結会計年度 (2020年3月31日) |
|------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| 純資産の部の合計額(千円) | 5,190,882 | 5,762,888 |
| 純資産の部の合計額から控除する金額 (千円) | 74,726 | 79,453 |
| (うち非支配株主持分) | (74,726) | (79,453) |
| 普通株式に係る期末の純資産額 (千円) | 5,116,156 | 5,683,434 |
| 1株当たり純資産額の算定に用いられた 期末の普通株式の数(株) | 6,118,980 | 6,118,980 |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。